۵۱۲۸۵

آخری شعر کے مصرعہ اولیٰ کے پہلو میں ”در مطبع مجتہاتی محمد ممتاز علی خاں“ درج ہے اور دوسرے مصرعے کے پہلو میں ”۱۰ رجب ۱۲۸۵ ہجری طبع شد“ کے لفظ رقم ہیں ۔ گویا ”عود ہندی“ کا چھاپا ۱۰ رجب ۱۲۸۵ ہجری ، مطابق ۲۷ اکتوبر ۱۸۶۸ء کو غالب کی زندگی میں تمام ہوا ۔

منشی عبدالحکیم احمد محو کے قطعہ تاریخ کے بعد دو فارسی قطعے حاشیے پر لکھے گئے ہیں ۔ پہلے کا عنوان ہے ”قطعہ تاریخ“ اور قطعہ یہ ہے :
چوں بہ کوشش عود ہندی طبع شد
از پریشانی خاطر جمع شد
بے سر بیم از پیش [پیش] کردم رقم
نسخہ مطبوع جان با طبع شد

اس سے غرض ، طابع کی متوقع مالی مدد نہ رہی ہوگی اور ”عود ہندی“ کے طابع منشی ممتاز علی خاں میرٹھ کے نامی رئیس تھے ، وہ روپے پیسے کے ضرورت مند تو یقیناً نہیں تھے ، غالباً اس کے آزومند بھی نہ رہے ہوں گے۔

غالب ”عود ہندی“ کی اشاعت میں تاخیر سے بہت شکستہ خاطر تھے۔ ”سہر غالب“ کے مادہ تاریخ کے مطابق کتاب کی ابتدائی ترتیب کا کام چودہری عبدالغفور سرور کے ہاتھوں ۱۲۷۸ ہجری مطابق ۱۸۶۱-۶۲ء میں پورا ہو گیا تھا ، لیکن

* جہاں غالب کو سہو ہوا ہے۔ ”آہنگ دوم“ لکھنا چاہیے تھا۔
[سید معین الرحمن]

۱۸۸ صفحات کی اس کتاب کے چھپنے میں چھ سات سال لگ گئے۔ ممتاز علی خان کے نام سے سرولیم میور کی ”نذر“ میں یہ حکمت اور مصلحت کارفرما رہی ہو تو عجب نہیں کہ وہ کتاب کی اشاعت میں اس ذاتی حوالے سے شاید سرگرم اور مستعد ہو جائیں۔

۳۱ پہلی فصل میں ہیں اور ۱۳۶ دوسری فصل میں لیکن دوسری فصل میں ایک خط (صفحہ ۱۷۶-۱۷۷) دراصل منشی غلام غوث بے خبر کا نوشتہ ہے اور غالب کے ایک خط

(صفحہ ۱۷۸) کے جواب میں ہے۔ اسے شمار سے خارج کرتے ہوئے ”عود ہندی“ میں غالب کے خطوں کی کل تعداد ۱۷۶ بنتی ہے جو اکیس مختلف اصحاب کے نام ہیں۔

”عود ہندی“ غالب کے انتقال سے قریب ہونے چار مہینے قبل ۱۰ رجب ۱۲۸۵ ہجری مطابق ۲ اکتوبر ۱۸۶۸ء کو پہلی بار شائع ہوئی۔ ۶۴ یہی غالب کی زندگی میں ”عود ہندی“ کا آخری ایڈیشن بھی ثابت ہوا۔ ۶۵ پروفیسر حمید احمد خان نے بالکل ٹھیک کہا ہے کہ غالب کے:

”خطوں کا پہلا مجموعہ ”عود ہندی“ کے نام سے ۲۷ اکتوبر ۱۸۶۸ء کو غالب کی زندگی میں شائع ہوا۔